serialo que no obra constancia de antecedentes penales en su 

contra.

2. El apoderado de la Direccion Ejecutiva de la 

Administracion Judicial, luego de realizar el ejercicio de 

individualizacion de las penas que, en su criterio, debia llevar 

a cabo la Sala, sostuvo que debia imponerse un total de ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses de prision.

Afirmo que dicho calculo respeta los limites legales, en 

tanto no supera ni el doble de la pena base ni la suma 

aritmetica de las penas individualmente consideradas, y 

anadio que la metodologia empleada se encuentra respaldada

[...]

CONCIERTO PARA DELINQUIR ARTICULO 340 DEL C.P. Modificado 
por la ley 733 de 2002, que indica cuando varias personas se concierten 
con el fin de cometer delitos, cada una de ellas sera penada, por esa sola 
conducta, con prision de tres (3) a seis (6) anos (hoy cuarenta y ocho (48) 
meses a ciento ocho (108) meses).

Los elementos que configuran el delito de concierto para

delinquir:

El concierto para delinquir en terminos generates se define como la 
celebracion, por parte de dos o mas personas de un convenio, de un pacto, 
cuya finalidad trasciende el mero acuerdo para la comision de un

[...]

los delitos de trafico de estupefacientes y porte ilegal de armas.

-Que, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de 

Villavicencio, revoco el 14 de julio de 2014 la sentencia 

absolutoria de 12 de octubre de 2007 y condeno a GERMAN 

Orlando Espinosa Florez y Felix Antonio Bernal Martinez, a 

ciento noventa y cuatro meses de prision (194) por los delitos 

de trafico de estupefacientes y porte ilegal de armas e indico

42 Cfr. Radicado 40545, antes citada.

emitieran las ordenes deque ejecutoriada la decision se 

captura.

- Que, la Corte Suprema de Justicia en decision del 11 de

[...]

Penal, y sancionado con el incremento de la Ley 890 de 2004, 

asi:

ARTICULO 413. PREVARICATO POR ACCION. El servidorpublico que 
profiera resolucion, dictamen o concepto manifiestamente contrario a la ley, 
incurrird en prision de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) 
meses, multa de sesenta y sets punto sesenta y seis (66.66) a trescientos 
(300) salaries minimos legales mensuales vigentes, e inhabilitacion para el 
ejercicio de derechos y funciones publicas de ochenta (80) a ciento cuarenta 
y cuatro (144) meses.

Sus ingredientes constitutivos son: (i) un sujeto activo 

calificado; (ii) que profiera resolucion, dictamen o concepto, (Hi) 

manifiestamente contrario a la ley.

No basta que la decision sea formalmente ilegal por 

razones sustanciales, de procedimiento o de competencia.